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Porcins – enquête de mai 2007 - résultats français 
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Baisse du cheptel porcin en 2007 

En mai 2007, avec 14,8 millions de porcins, le cheptel se replie de 0,7 % par rapport à 
mai 2006. Les truies continuent d’être moins nombreuses (- 1,2 %), ce qui annonce 

des baisses de production pour la fin de l’année et début 2008. 
 

D’après l’enquête réalisée 
par le SCEES en mai 2007, le 
cheptel porcin français diminue 
de 0,7 % à 14,8 millions de 
têtes. La baisse est moins 
marquée qu’entre 2005 et 2006 
mais poursuit la tendance de 
ces deux dernières années. Le 
nombre de porcs à l’engrais est 
plutôt stable (+ 0,2 %) à 
5,8 millions. Seuls les plus gros 
animaux sont plus nombreux, les 
porcs de 80 à 110 kg 
progressant de 1 % par rapport 

à 2006 et ceux de 110 kg ou 
plus de 3,2 %. La part des 
animaux lourds s’accroît donc 
encore, passant à 8,1 % des 
porcs à l’engrais contre 
seulement 5 % en 2002.  

 
Le cheptel de truies poursuit 

sa baisse (- 1,2 %) et perd 
16 000 têtes entre 2006 et 2007. 
Les cochettes, saillies ou non 
saillies, diminuent de 1,3 % et 
les truies-mères de 1,4 %. Les 
truies allaitantes sont moins 

touchées que les autres. Ces 
évolutions annoncent une baisse 
de production pour la fin de 
l’année 2007 et surtout le début 
de l’année 2008.  

 
Le nombre total de porcelets 

baisse de 0,9 %, les non sevrés 
étant 1,6 % de moins que 
l’année précédente. 

 
 
 

Mai 2005 Mai 2006 Mai 2007 Evolution 
2007/2006

%
Porcs à l'engrais 5 759 5 792 5 806 0,2
50 à 80 kg 2 902 2 938 2 915 -0,8
80 à 110 kg 2 394 2 377 2 400 1,0
110 kg ou plus 442 455 469 3,2
Animaux de réforme 21 22 22 -1,1
Jeunes porcs 2 479 2 310 2 260 -2,1
Porcelets 5 551 5 492 5 440 -0,9
Sevrés (en post-sevrage) 3 618 3 614 3 593 -0,6
Non sevrés 1 933 1 878 1 847 -1,6
Truies (y compris cochettes) 1 310 1 292 1 276 -1,2
Truies-mères saillies 758 753 742 -1,4
Cochettes saillies 162 163 161 -1,3
Truies-mères non saillies 248 233 232 -0,7
Cochettes non saillies (50 kg ou +) 141 143 141 -1,3
Verrats 20 18 18 -2,6
Total porcins 15 118 14 904 14 801 -0,7
Source : Agreste, enquêtes sur le cheptel porcin de mai 2005, 2006 et 2007.

Le cheptel porcin poursuit sa diminution en 2007

milliers de têtes

Effectifs aux enquêtes cheptel 
(France métropolitaine)
Catégories de porcins
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avril 2005 - 
mars 2006

avril 2006 - 
mars 2007

Variation  
06-07/05-06

avril 2007 - 
mars 2008

Variation  
07-08/06-07

% milliers de têtes %
avril -  mai - juin 6 406 6 242 -2,6 6210 -0,5

juillet-août-septembre 6 454 6 322 -2,0 6250 -1,1
octobre-novembre-décembre 6 535 6 523 -0,2 6470 -0,8

janvier - février - mars 6 636 6 785 2,2 6770 -0,2
12 mois 26 031 25 872 -0,6 25 700 -0,7

Nouvelle baisse de la production porcine en 2007-2008

milliers de têtes
Production indigène brute

 

D’avril 2006 à mars 2007, la 
production indigène brute (Pib) 
porcine baisse de 0,6 % par 
rapport aux 12 mois précédents. 
Elle a atteint 25,9 millions de 
têtes contre 26 millions il y a un 
an. La baisse a été 
particulièrement forte aux 
deuxième et troisième 
trimestres 2006. L’amplitude des 
variations saisonnières de 
production tend à s’accroître 
depuis 2005 et pourrait se 

poursuivre en 2007. La reprise 
sur le premier trimestre 2007 
(+ 2,2 %) a cependant permis de 
limiter la baisse globale sur les 
12 mois.  

D’avril 2007 à mars 2008, la 
production porcine diminuerait 
de 0,7 % à 25,7 millions de 
têtes. Les baisses cumulées du 
nombre de jeunes porcs            
(- 2,1 %) et du nombre de porcs 
de 50 à 80 kg (- 0,8 %) en mai 

conduiraient à une baisse de 
production de 1,1 % sur le 3è 
trimestre 2007. Cette diminution 
de la Pib se confirmerait au 4è 
trimestre en raison du nombre 
réduit de porcelets. Enfin, avec 
la baisse des effectifs de truies, 
la Pib se réduirait légèrement au 
premier trimestre 2008.  

 

 

La production porcine tendanciellement en baisse
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Production indigène brute par trimestre et prévision de production d'avril 2007 à mars 2008
Source : Agreste. 
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